

**НОРМАТИВНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА**  
**Предупреждение возникновения и распространения лесных пожаров, включая территорию ООПТ**

**Создание противопожарных заслонов**  
 (нормаобразующие факторы: (ширина заслона 250 м запас на 1 га 15 скл/кбм, хворост неочищенный длиной от 2 до 6м)

Объем производства по НТК 1 км.

В 1 км 25 га (1000 м.Х250м.= 250000 кв.м. : 10000кв.м.=25 га)

Наименование работ	Ед. изм.	Объем работ на принятую ед. изм. готового объекта	Состав агрегата трактора, машины, орудия	Квалификационный уровень по НСОТ	Нормы выработки				Потребное количество времени (по утвержд. нормам)		Расходы на содержание и эксплуатационное оборудование		Оклад по НСОТ	Дневная тарифная ставка с учётом увеличения на 10% за тяжёлые условия труда, руб. коп.	Тарифный фонд зар. платы, руб.	Надбавка за классность 25%	Надбавка за выслугу лет 30%	Премия 50%	Надбавки		Итого фонда основной зар. платы производ. рабочих, руб.	Допол. заработная плата производ. рабочих, руб. (отпуск)	Общий фонд заработной платы, руб.	Отчисления на соц. пужды, руб.	Расходы материалов				Производственная стоимость	
					на агр./смену	на чел./день	агр./смена	на чел./день	на 1 агр./см, руб.	Всего, руб.	за работу в р-не Кр. Севера, руб.30%	по районному коэфф., руб.20%							наименование материалов и ед.изм.	норма расхода материал. на 1юм					Цена за ед. изм., руб.	Сумма расходов				
А	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	
Прорубка визиров шириной 1м по заданному направлению, уборка вырубленного хвороста на сторону, затеска деревьев на границе	км	2,00		1			1,90		1,05		57,88	5 526,84	294,46	309,96		92,99	154,98	557,92			557,92		557,92	172,40					788,20	
Промер визиров (просек, граничных линий) егальной лентой с приготовлением и постановкой шпестных кольев	км	2		1			0,59		3,39		57,88	5 526,84	294,46	998,17		299,45	499,08	1796,70			1796,70		1796,70	555,18					2 409,76	
Изгот.ю растущего леса, десятичных столбов (сосна, обычный груз)	шт.	0,33		1			8,2		0,04		57,88	5 526,84	294,46	11,85		3,56	5,93	21,33			21,33		21,33	6,59					85,80	
Уборка валежника, срезка подроста хвойных пород, пожароопасного подлеска, обрубка сучьев у хвойных деревьев на высоту до 2 м. со сбором в кучи на расстоянии 250 м. с последующим сжиганием. (Рубка хвороста длиной от 2,1 до 6 м со сбором в кучи без вывозки)	скл.м3	375,00		1			6,80		55,15		57,88	5 526,84	294,46	16238,55		4871,56	8119,27	29229,39			29229,39		29229,39	9031,88					38 319,15	
Устройство минерализованных полос шириной не менее 2,5 метра по границам опушек с внешней стороны полос (со стороны населённого пункта), в два прохода трактора плугом ПКСЛ-70	юм	2,00	ТДТ-55	1			13,4	13,4	0,1	1800	24120,00	5 526,84	294,46	21,97		6,59	10,99	39,55			39,55		39,55	12,22		Диз.топ. НР 1999г Москва стр.131 т.5.1.1.(7,8/9,45)масло 5,9%	4,72	60,23	284,29	24 509,78
																									5,90	0,28	192,89	53,72		
Перегон трактора на расстояние до 25 км	км	25,00	ТДТ-55	1		50,00	50,00	0,50	0,50	1800	900,00	5 526,84	294,46	147,23		44,17	73,61	265,01			265,01		265,01	81,89		Диз.топ. НР 1999г Москва стр.135 т.6.2(1,1/1.3л., масло 5,9%)	6,90	60,23	415,59	1 741,01
																									5,90	0,41	192,89	78,53		
Доставка рабочие к месту работы и обратно(бригада 4 человека)	смена		в/мобильный пункт прох.одности УАЗ	1				0,50	0,50	972,76	68,09	5 526,84	294,46	147,23		44,17	73,61	265,01			265,01		265,01	81,89		бензин	22,00	53,40	1174,80	1 683,15
																										масло 2,2%	0,5	192,89	93,36	
Итого нормативных прямых затрат																													69 536,85	
Нормативные косвенные затраты (общепроизводственные расходы)				10																									6 953,69	
<b>ВСЕГО ЗАТРАТ</b>											<b>25 319,61</b>					<b>17874,95</b>	<b>0,00</b>	<b>5362,49</b>	<b>8937,48</b>				<b>9942,05</b>					<b>2 100,27</b>	<b>76 490,54</b>	

Заместитель министра

Начальник отдела охраны и защиты лесов

Начальник отдела формирования бюджета, планирования и финансирования

С.В.Литвинова

С.Н. Костиков

Т.Б.Гуреева